
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  A t t o  d i  i n d i r i z z o  p e r  l a  p r e d i s p o s i z i o n e  e  

p u b b l i c a z i o n e  d e l l ’ a v v i s o  d i  m a n i f e s t a z i o n e  d i  

i n t e r e s s e  p e r  l a  r e a l i z z a z i o n e  d i  r e t i  d i  r i c a r i c a  

e l e t t r i c a  i n  a m b i t o  u r b a n o  p e r  v e i c o l i  e l e t t r i c i .  

  

L’anno 2021 addì quattordici del mese di ottobre alle ore 12.00 nella sala delle adunanze. 

 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 72 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• la mobilità urbana rappresenta, per l’Unione Europea, un fattore di crescita e 

occupazione, oltre che un presupposto indispensabile per una politica di sviluppo 

sostenibile, tanto che la Commissione Europea ha adottato nel 2011 il “Libro Bianco - 

Tabella di marcia verso uno spazio unico europeo dei trasporti - Per una politica dei 

trasporti competitiva e sostenibile” allo scopo di promuovere il dibattito sui grandi temi 

e criticità della mobilità e ricercare, in collaborazione con tutte le parti interessate, 

soluzioni efficaci e percorribili per lo sviluppo di sistemi di mobilità sostenibile 

• in tutta Europa il trasporto continua a contribuire all’inquinamento atmosferico, 

all’aumento delle emissioni di gas serra e a numerosi impatti ambientali, come è 

evidenziato nel rapporto TERM 2011 (Transport and Environment Reporting 

Mechanism) “Transport indicators tracking progress towards environmental targets in 

Europe” pubblicato dall’Agenzia Europea per l’Ambiente EEA; 

• il 28 aprile 2010 la Commissione europea ha inviato una comunicazione agli Stati 

membri - COM(2010)186 - sollecitando interventi di riduzione delle emissioni nocive 

nell’atmosfera e di ammodernamento dei sistemi stradali urbani ed extra-urbani ed 

indicando la realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica di veicoli elettrici sui 

territori nazionali come obiettivo prioritario e urgente nell’ottica di tutelare la salute e 

l’ambiente; 

• la “Direttiva 2014/94/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 22 ottobre 2014 

(recepita con D.Lgs. 257/2016) sulla realizzazione di un’infrastruttura per i 

combustibili alternativi” stabilisce un quadro comune di misure per la realizzazione di 

un’infrastruttura per i combustibili alternativi nell’Unione per ridurre al minimo la 

dipendenza dal petrolio e attenuare l’impatto ambientale nel settore dei trasporti; 

• la Direttiva suddetta stabilisce, altresì, requisiti minimi per la costruzione 

dell’infrastruttura per i combustibili alternativi, inclusi i punti di ricarica per veicoli 

elettrici e i punti di rifornimento di gas naturale (GNL e GNC) e idrogeno, da attuarsi 

mediante i quadri strategici nazionali degli Stati membri, nonché le specifiche tecniche 

comuni per tali punti di ricarica e di rifornimento, e requisiti concernenti le informazioni 

agli utenti; 

• l’elettricità è un combustibile pulito, idoneo in particolare a favorire la diffusione dei 

veicoli ad alimentazione elettrica, compresi quelli a due ruote, negli agglomerati urbani 



con vantaggi in termini di miglioramento della qualità dell’aria e riduzione 

dell’inquinamento acustico; 

• la mobilità elettrica presenta grandi potenzialità in termini di riduzione 

dell’inquinamento sia atmosferico che acustico e offre la possibilità di numerose 

applicazioni a livello cittadino, tra le quali la mobilità privata su due e quattro ruote, il 

trasporto pubblico, la logistica, la gestione delle flotte; 

Considerato che: 

• l’Amministrazione comunale considera obiettivi prioritari il risanamento e la tutela 

della qualità dell’aria, tenuto conto delle importanti implicazioni sulla salute dei 

cittadini e sull’ambiente; 

• il Comune, tra le proprie funzioni, svolge attività di tutela e promozione del territorio e 

dell’ambiente attraverso iniziative che contribuiscano all’incentivazione di 

comportamenti virtuosi in tal senso con la finalità di migliorare gli ambienti di vita dei 

propri cittadini e gli spazi pubblici in genere; 

• occorre continuare, con tutti gli strumenti a disposizione dell’Amministrazione 

comunale, questa azione di promozione e divulgazione della sensibilità verso la 

mobilità sostenibile e soprattutto occorre diffondere e sviluppare l’utilizzo di mezzi di 

trasporto a basso o nullo impatto ambientale all’interno del territorio comunale urbano 

e periferico; 

Dato atto che 

• sono state individuate nel concentrico cittadino le seguenti aree idonee al 

posizionamento di stazioni di ricarica per veicoli elettrici: 

 Piazza Castello (angolo Via Savigliano), di fianco alla casetta dell’acqua; 

 Piazza Libertà (angolo Via Mazzini), di fronte alla farmacia; 

• il Comune di Monasterolo di Savigliano non dovrà sostenere alcuna spesa per la 

fornitura, posa e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti, che saranno 

interamente a carico della Ditta aggiudicataria; 

• l’Amministrazione comunale, stante la pubblica utilità del servizio e conformemente al 

D.Lgs. n. 507/1993, mette a disposizione gratuitamente, per un periodo di tempo di 8 

anni, le porzioni di suolo necessarie all’utilizzo delle colonnine di ricarica per i veicoli 

elettrici in corrispondenza delle posizioni predette; 



• il Comune di Monasterolo di Savigliano percepirà dalla Ditta aggiudicataria un 

indennizzo una tantum alla stipula del contratto e un canone di concessione annuale. 

Gli importi verranno definiti in sede di manifestazione di interesse; 

Richiamati: 

• il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi 

dell’art. 147bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza 

dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal responsabile del servizio competente; 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di esprimere il seguente atto di indirizzo: valorizzare la mobilità elettrica sostenibile e 

alternativa, volta a ridurre l’inquinamento atmosferico e acustico; 

2. di dare mandato agli uffici competenti di procedere alla stesura dell’Avviso Pubblico, 

secondo gli indirizzi indicati in narrativa e di adottare gli atti gestionali conseguenti, 

per manifestazione di interesse per l’individuazione dei soggetti qualificati che 

intendano realizzare, a propria cura e spese, strutture di ricarica elettrica su suolo 

pubblico del Comune di Monasterolo di Savigliano, che siano accessibili a tutti gli 

utenti, nei punti individuati; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa, in quanto il 

presente atto non comporta effetti diretti o indiretti sul bilancio; 

4. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°comma, 

del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

F.to Geom. Parizia Bruno 

 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

In data  28 OTTOBRE 2021 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 28 OTTOBRE 2021             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 

� In data 14 OTTOBRE 2021, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  

-  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 28 OTTOBRE 2021, ai sensi art. 124 

– comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


